

**TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-PMC
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023-PMC,
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ E A EMPRESA E. C.
G. VEIGA.**

Por este instrumento, de um lado, como **CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, **Sr. Victor Correa Cassiano**, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e do outro lado, a empresa **E. C. G. VEIGA**, resolve modificar unilateralmente o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-PMC**, conforme **Processo Administrativo nº 113/2025**, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA	PRIMEIRA	-	DO	OBJETO
1.1.	O presente Instrumento tem como objeto a	REGISTRO DE PREÇOS PARA A	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE	MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Retifica-se o 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52.PE.038/2023-PMC, conforme abaixo, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Onde se lê:

2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

E C G VEIGA CNPJ: 09.107.656/0001-82						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,5MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR AZUL. (ESCRITA FINA)	COMPACTA	Unidade	1.313	R\$ 1,00	R\$ 1.312,50

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

17	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,5MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA FINA)	COMPACTA	Unidade	1.313	R\$ 1,00	R\$ 1.312,50
20	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA GROSSA)	COMPACTA	Unidade	1.313	R\$ 0,90	R\$ 1.181,25
21	CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, COM PONTA CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE LARGURA DO TRAÇO (FINO DE 2,5 MM E LARGO DE 5,0 MM), PONTA EM POLIETILENO, COM OPÇÃO DE TINTA NA AMARELA.	COMPACTA	Unidade	1.016	R\$ 1,57	R\$ 1.594,34
27	CLIPS NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50 UNID.	ANIN	Caixa	235	R\$ 3,70	R\$ 867,65
31	CLIPS NIQUELADO N° 3/0 (MÉDIO), CX. C/ 50 UNID.	ACC	Caixa	187	R\$ 3,75	R\$ 702,19
32	CLIPS NIQUELADO N° 4/0, CX C/ 100 UNID.	ACC	Caixa	159	R\$ 3,91	R\$ 619,74
36	CORRETIVO À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO RESINA ACRÍLICA, TIPO CANETA 8ML.	VMP	Unidade	131	R\$ 2,90	R\$ 380,63
40	ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, 90 G, TAM. 310 X 410 MM (GRANDE)	SCRIT	Unidade	1.285	R\$ 0,74	R\$ 950,90
41	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, SEM TIMBRE, TAM. A4	SCRIT	Unidade	3.125	R\$ 0,40	R\$ 1.250,00
42	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, SEM TIMBRE, TAM. OFÍCIO	SCRIT	Unidade	1.094	R\$ 0,70	R\$ 765,63
43	ESTILETE PARA PAPEL, ESTREITO, COM LÂMINA DESCARTÁVEL	LENORA	Unidade	273	R\$ 1,90	R\$ 519,18
44	ESTILETE PARA PAPEL, LARGO, C/ LÂMINA DESCARTÁVEL.	LENORA	Unidade	277	R\$ 2,49	R\$ 689,11

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

57	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE, PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS, TODO EM METAL, PARA GRAMPO 26/6. COM BASE METÁLICA, DEPÓSITO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE MÍNIMA P/100 GRAMPOS.	LENORA	Unidade	69	R\$ 11,73	R\$ 806,44
58	GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO, TODO EM METAL P/GRAMPO 26/6.	LENORA	Unidade	66	R\$ 13,00	R\$ 854,75
62	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE 26/6 MM, CX C/5.000 UNID. EXTRA PROTEÇÃO QUANTO A OXIDAÇÃO.	LENORA	Caixa	66	R\$ 4,55	R\$ 299,16
63	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO (TIPO ROMEU E JULIETA), 80 MM, CX. C/ 50 UNID,	LENORA	Caixa	16	R\$ 7,20	R\$ 111,60
80	PAPEL OFÍCIO 2 (216 MM X 330 MM), 75 G/M², BRANCO	CHAMEX	Resma	22	R\$ 24,00	R\$ 528,00
81	PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 20 MM, AZUL, TAM. OFÍCIO.	ARQUIVO FCIL	Unidade	485	R\$ 4,73	R\$ 2.291,69
99	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	Unidade	188	R\$ 4,00	R\$ 750,00
100	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	Unidade	188	R\$ 4,00	R\$ 750,00
103	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR PRETO	COMPACTO	Unidade	281	R\$ 3,77	R\$ 1.060,31
110	REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, OFÍCIO, EM PAPELÃO	ARQUIVO FCIL	Unidade	297	R\$ 11,00	R\$ 3.269,75
						R\$ 22.867,29

Leia-se:

2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

E C G VEIGA CNPJ: 09.107.656/0001-82						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
16	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,5MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR AZUL. (ESCRITA FINA)	COMPACTA	Unidade	1.312	R\$ 1,00	R\$ 1.312,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

17	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,5MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA FINA)	COMPACTA	Unidade	1.312	R\$ 1,00	R\$ 1.312,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA, COM CORPO SEXTAVADO, COM ORIFÍCIO LATERAL PARA ENTRADA DE AR, CORPO TRANSPARENTE, PONTA COM BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA DE TUGSTÊNIO PARA VAZÃO DE TINTA DE 0,7MM APROXIMADAMENTE TUBO DE CARGA COM TAMANHO MÍNIMO DE 11CM DE COMPRIMENTO E 1,2CM DE ESPESSURA. TAMPA DE BIQUEIRA DE ESCRITA E DA PARTE SUPERIOR DA CANETA NA COR PRETA. (ESCRITA GROSSA)	COMPACTA	Unidade	1.312	R\$ 0,90	R\$ 1.180,80
21	CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, COM PONTA CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE LARGURA DO TRAÇO (FINO DE 2,5 MM E LARGO DE 5,0 MM), PONTA EM POLIETILENO, COM OPÇÃO DE TINTA NA AMARELA.	COMPACTA	Unidade	1.015	R\$ 1,57	R\$ 1.593,55
27	CLIPS NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50 UNID.	ANIN	Caixa	234	R\$ 3,70	R\$ 865,80
31	CLIPS NIQUELADO N° 3/0 (MÉDIO), CX. C/ 50 UNID.	ACC	Caixa	187	R\$ 3,75	R\$ 701,25
32	CLIPS NIQUELADO N° 4/0, CX C/ 100 UNID.	ACC	Caixa	158	R\$ 3,91	R\$ 617,78
36	CORRETIVO À BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO RESINA ACRÍLICA, TIPO CANETA 8ML.	VMP	Unidade	131	R\$ 2,90	R\$ 379,90
40	ENVELOPE SACO, BRANCO, SEM TIMBRE, 90 G, TAM. 310 X 410 MM (GRANDE)	SCRIT	Unidade	1.285	R\$ 0,74	R\$ 950,90
41	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, SEM TIMBRE, TAM. A4	SCRIT	Unidade	3.125	R\$ 0,40	R\$ 1.250,00
42	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, SEM TIMBRE, TAM. OFÍCIO	SCRIT	Unidade	1.093	R\$ 0,70	R\$ 765,10

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

43	ESTILETE PARA PAPEL, ESTREITO, COM LÂMINA DESCARTÁVEL	LENORA	Unidade	273	R\$ 1,90	R\$ 518,70
44	ESTILETE PARA PAPEL, LARGO, C/ LÂMINA DESCARTÁVEL.	LENORA	Unidade	276	R\$ 2,49	R\$ 687,24
57	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE, PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS, TODO EM METAL, PARA GRAMPO 26/6. COM BASE METÁLICA, DEPÓSITO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE MÍNIMA P/100 GRAMOS.	LENORA	Unidade	68	R\$ 11,73	R\$ 797,64
58	GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO, TODO EM METAL P/GRAMPO 26/6.	LENORA	Unidade	65	R\$ 13,00	R\$ 845,00
62	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE 26/6 MM, CX C/5.000 UNID. EXTRA PROTEÇÃO QUANTO A OXIDAÇÃO.	LENORA	Caixa	65	R\$ 4,55	R\$ 295,75
63	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO (TIPO ROMEU E JULIETA), 80 MM, CX. C/ 50 UNID,	LENORA	Caixa	15	R\$ 7,20	R\$ 108,00
80	PAPEL OFÍCIO 2 (216 MM X 330 MM), 75 G/M², BRANCO	CHAMEX	Resma	22	R\$ 24,00	R\$ 528,00
81	PASTA ARQUIVO EM POLIONDA COM ELÁSTICO E LOMBO 20 MM, AZUL, TAM. OFÍCIO.	ARQUIVO FCIL	Unidade	484	R\$ 4,73	R\$ 2.289,32
99	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	Unidade	187	R\$ 4,00	R\$ 748,00
100	PINCEL ATÔMICO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	Unidade	187	R\$ 4,00	R\$ 748,00
103	PINCEL QUADRO BRANCO, RECARREGÁVEL, ESPESSURA DA ESCRITA 2.3MM - TINTA ESPECIAL - REFIL E PONTA SUBSTITUIVEIS, COR PRETO	COMPACTO	Unidade	281	R\$ 3,77	R\$ 1.059,37
110	REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, OFÍCIO, EM PAPELÃO	ARQUIVO FCIL	Unidade	297	R\$ 11,00	R\$ 3.267,00
TOTAL						R\$ 22.821,10

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 07 de abril de 2025.

VICTOR CORREA CASSIANO
Prefeito Municipal